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全国線　→

大　　阪
石　　川
北 海 道
富　　山
鹿 児 島

宮　　城
山　　形
東　　京
佐　　賀
鳥　　取

福　　井
栃　　木
秋　　田
沖　　縄
愛　　知

神 奈 川
香　　川
福　　岡
大　　分
新　　潟

岩　　手
山　　梨
青　　森
滋　　賀
兵　　庫

全    国
静　　岡
福　　島
広　　島
山　　口

千　　葉
宮　　崎
熊　　本
島　　根
岐　　阜

京　　都
埼　　玉
長　　崎
三　　重
愛　　媛

群　　馬
長　　野
岡　　山
高　　知
和 歌 山

徳　　島
奈　　良
茨　　城

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

-
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

75.1
73.9
73.6
73.4
70.5

70.2
70.1
70.0
70.0
69.9

69.6
69.1
67.9
67.3
66.4

65.1
63.9
63.8
63.7
63.6

63.4
62.4
62.3
60.9
60.6

60.5
59.8
59.4
59.4
59.3

59.0
58.5
58.1
56.9
56.2

55.5
53.7
52.5
52.5
52.1

52.0
50.7
47.5
47.3
45.9

45.5
44.5
42.2

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　国土交通省道路局「道路統計年報」     
●調査時点　令和3年3月31日現在　　●調査周期　毎年     
●算出方法　一般道路整備済延長(改良済みかつ混雑度1.0未満の延長)÷実延長     
　注1)整備率は平成27年度全国道路・街路交通情勢調査と令和２年交通調査基本区間交通量に基づき算出。
　　　市町村道は改良済延長で算出。     
　注2)一般道路 … 高速自動車国道を除く一般国道、都道府県道、市町村道

44　道路整備率（一般道路）

0
道路整備率

%

20406080%
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全国線　→

大　　阪
石　　川
北 海 道
富　　山
鹿 児 島

宮　　城
山　　形
東　　京
佐　　賀
鳥　　取

福　　井
栃　　木
秋　　田
沖　　縄
愛　　知

神 奈 川
香　　川
福　　岡
大　　分
新　　潟

岩　　手
山　　梨
青　　森
滋　　賀
兵　　庫

全    国
静　　岡
福　　島
広　　島
山　　口

千　　葉
宮　　崎
熊　　本
島　　根
岐　　阜

京　　都
埼　　玉
長　　崎
三　　重
愛　　媛

群　　馬
長　　野
岡　　山
高　　知
和 歌 山

徳　　島
奈　　良
茨　　城

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

-
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

75.1
73.9
73.6
73.4
70.5

70.2
70.1
70.0
70.0
69.9

69.6
69.1
67.9
67.3
66.4

65.1
63.9
63.8
63.7
63.6

63.4
62.4
62.3
60.9
60.6

60.5
59.8
59.4
59.4
59.3

59.0
58.5
58.1
56.9
56.2

55.5
53.7
52.5
52.5
52.1

52.0
50.7
47.5
47.3
45.9

45.5
44.5
42.2

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　国土交通省道路局「道路統計年報」     
●調査時点　令和3年3月31日現在　　●調査周期　毎年     
●算出方法　一般道路整備済延長(改良済みかつ混雑度1.0未満の延長)÷実延長     
　注1)整備率は平成27年度全国道路・街路交通情勢調査と令和２年交通調査基本区間交通量に基づき算出。
　　　市町村道は改良済延長で算出。     
　注2)一般道路 … 高速自動車国道を除く一般国道、都道府県道、市町村道

44　道路整備率（一般道路）

0
道路整備率

%

20406080%

-45-

全国線　→

佐　　賀
大　　阪
香　　川
滋　　賀
山　　口

福　　井
長　　崎
大　　分
鳥　　取
鹿 児 島

石　　川
神 奈 川
富　　山
熊　　本
愛　　知

広　　島
東　　京
沖　　縄
宮　　崎
福　　岡

高　　知
栃　　木
愛　　媛
和 歌 山
兵　　庫

山　　梨
岐　　阜
静　　岡
千　　葉
三　　重

京　　都
岡　　山
山　　形
徳　　島
島　　根

奈　　良
全    国
新　　潟
宮　　城
長　　野

福　　島
群　　馬
埼　　玉
青　　森
秋　　田

茨　　城
北 海 道
岩　　手

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
-
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

97.1
96.4
96.2
94.3
94.1

93.0
93.0
93.0
92.4
92.2

92.2
92.2
91.7
91.7
91.6

91.5
89.8
88.8
88.5
88.5

88.1
88.0
87.9
87.6
86.9

86.9
86.7
86.2
85.4
84.2

84.1
83.8
83.7
83.4
83.2

83.2
82.6
80.6
79.6
75.1

74.0
73.7
73.3
71.7
70.6

68.1
67.7
64.0

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　国土交通省道路局「道路統計年報」
●調査時点　令和3年3月31日現在　　●調査周期　毎年
●算出方法　一般道路舗装済延長÷実延長
　注) 簡易舗装を含む。

45　道路舗装率（一般道路）

0
道路舗装率

%

6080 40100%
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全国線　→

愛　　媛
大　　分
高　　知
石　　川
徳　　島

宮　　崎
福　　井
岐　　阜
香　　川
和 歌 山

宮　　城
鳥　　取
岩　　手
奈　　良
青　　森

新　　潟
熊　　本
岡　　山
富　　山
山　　梨

福　　島
山　　形
滋　　賀
栃　　木
広　　島

全    国
山　　口
佐　　賀
島　　根
茨　　城

長　　野
三　　重
秋　　田
兵　　庫
長　　崎

東　　京
福　　岡
群　　馬
静　　岡
鹿 児 島

大　　阪
愛　　知
千　　葉
埼　　玉
沖　　縄

北 海 道
神 奈 川
京　　都

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

-
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

1,708.2
1,219.6
890.6
884.6
877.6

679.3
568.8
456.6
386.4
340.5

337.9
330.7
312.0
307.7
295.4

291.9
260.4
258.1
256.9
249.2

240.3
239.2
239.1
233.3
231.9

221.7
219.3
210.5
207.3
206.3

193.8
183.6
179.9
174.9
171.4

163.0
156.1
145.8
138.1
135.0

129.1
128.7
127.3
127.0
119.9

106.1
101.1
95.1

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　日本防災士機構ホームページ
●調査時点　令和6年1月31日現在　　●調査周期　毎月
●算出方法　防災士認証登録者数÷総人口

46　防災士認証登録者数（人口10万人当たり）

0

10万人当たり
防災士認証
登 録 者 数

人

2006001,800人 1,400 1,000

-47-



Ⅳ
　
安
　
全

Ⅳ
　
安
　
全

-47--46-

全国線　→

愛　　媛
大　　分
高　　知
石　　川
徳　　島

宮　　崎
福　　井
岐　　阜
香　　川
和 歌 山

宮　　城
鳥　　取
岩　　手
奈　　良
青　　森

新　　潟
熊　　本
岡　　山
富　　山
山　　梨

福　　島
山　　形
滋　　賀
栃　　木
広　　島

全    国
山　　口
佐　　賀
島　　根
茨　　城

長　　野
三　　重
秋　　田
兵　　庫
長　　崎

東　　京
福　　岡
群　　馬
静　　岡
鹿 児 島

大　　阪
愛　　知
千　　葉
埼　　玉
沖　　縄

北 海 道
神 奈 川
京　　都

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

-
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

1,708.2
1,219.6
890.6
884.6
877.6

679.3
568.8
456.6
386.4
340.5

337.9
330.7
312.0
307.7
295.4

291.9
260.4
258.1
256.9
249.2

240.3
239.2
239.1
233.3
231.9

221.7
219.3
210.5
207.3
206.3

193.8
183.6
179.9
174.9
171.4

163.0
156.1
145.8
138.1
135.0

129.1
128.7
127.3
127.0
119.9

106.1
101.1
95.1

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　日本防災士機構ホームページ
●調査時点　令和6年1月31日現在　　●調査周期　毎月
●算出方法　防災士認証登録者数÷総人口

46　防災士認証登録者数（人口10万人当たり）

0

10万人当たり
防災士認証
登 録 者 数

人

2006001,800人 1,400 1,000

-47-

富　　山
香　　川
佐　　賀
徳　　島
三　　重

滋　　賀
福　　井
山　　口
高　　知
愛　　媛

大　　阪
奈　　良
広　　島
京　　都
岡　　山

愛　　知
島　　根
長　　崎
福　　岡
山　　梨

兵　　庫
石　　川
宮　　崎
大　　分
岐　　阜

秋　　田
和 歌 山
沖　　縄
鳥　　取
山　　形

神 奈 川
埼　　玉
群　　馬
新　　潟
静　　岡

青　　森
長　　野
栃　　木
千　　葉
鹿 児 島

熊　　本
北 海 道
岩　　手
茨　　城
宮　　城

福　　島
東　　京
全　　国

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45

46
47
-

13.5
16.7
18.1
20.1
20.8

21.3
21.5
22.5
24.4
26.4

26.6
27.8
28.7
28.9
30.8

30.9
34.5
35.6
43.7
48.2

49.3
55.2
56.0
61.9
62.7

73.9
75.2
76.7
77.3
77.3

91.3
109.7
109.7
122.7
130.3

135.5
136.5
175.1
187.9
194.1

194.8
236.2
281.9
307.5
321.7

333.9
685.9
2,799.4

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　国土交通省気象庁ホームページ「震度データベース」
●調査時点　平成6年～令和5年　　●調査周期　毎日(2日前まで検索可能)
　注1)  各都道府県のいずれかの地点で観測された有感地震(震度１以上)の発生回数(平均年間回数)。
　注2)  同一の地震であれば同じ県の複数の地点で観測されても1回として算定。ただし、複数の県で一斉
　　　　に観測された場合は、それぞれの都道府県の発生回数として算定。

47　年間平均有感地震回数（平成６年～令和５年平均）

0

年 間 平 均
有感地震回数

回

200300400 100700回
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全国線　→

福　　井
山　　形
石　　川
青　　森
岩　　手

栃　　木
秋　　田
富　　山
宮　　崎
福　　島

岐　　阜
滋　　賀
静　　岡
島　　根
新　　潟

長　　野
佐　　賀
茨　　城
群　　馬
愛　　知

岡　　山
鳥　　取
広　　島
宮　　城
徳　　島

大　　分
香　　川
山　　梨
山　　口
長　　崎

愛　　媛
埼　　玉
北 海 道
熊　　本
福　　岡

全    国
兵　　庫
鹿 児 島
三　　重
和 歌 山

千　　葉
神 奈 川
京　　都
東　　京
沖　　縄

奈　　良
高　　知
大　　阪

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

-
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

420.3
445.2
450.6
453.6
454.1

473.2
478.8
481.2
489.0
492.2

501.6
504.8
506.0
508.3
509.9

515.4
516.1
520.7
522.9
525.2

525.7
529.0
530.5
532.0
534.5

535.2
538.3
539.2
556.0
559.4

563.2
565.8
566.7
567.8
568.7

573.3
591.8
594.4
605.3
606.3

608.4
615.1
616.0
625.3
638.2

652.0
657.6
738.9

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省消防庁「救急・救助の現況」
●調査時点　令和4年　　●調査周期　毎年

48　年間救急出動件数（人口１万人当たり）

0

1万人当たり
救急出動件数

件

200400600800件
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全国線　→

福　　井
山　　形
石　　川
青　　森
岩　　手

栃　　木
秋　　田
富　　山
宮　　崎
福　　島

岐　　阜
滋　　賀
静　　岡
島　　根
新　　潟

長　　野
佐　　賀
茨　　城
群　　馬
愛　　知

岡　　山
鳥　　取
広　　島
宮　　城
徳　　島

大　　分
香　　川
山　　梨
山　　口
長　　崎

愛　　媛
埼　　玉
北 海 道
熊　　本
福　　岡

全    国
兵　　庫
鹿 児 島
三　　重
和 歌 山

千　　葉
神 奈 川
京　　都
東　　京
沖　　縄

奈　　良
高　　知
大　　阪

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

-
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

420.3
445.2
450.6
453.6
454.1

473.2
478.8
481.2
489.0
492.2

501.6
504.8
506.0
508.3
509.9

515.4
516.1
520.7
522.9
525.2

525.7
529.0
530.5
532.0
534.5

535.2
538.3
539.2
556.0
559.4

563.2
565.8
566.7
567.8
568.7

573.3
591.8
594.4
605.3
606.3

608.4
615.1
616.0
625.3
638.2

652.0
657.6
738.9

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省消防庁「救急・救助の現況」
●調査時点　令和4年　　●調査周期　毎年

48　年間救急出動件数（人口１万人当たり）

0

1万人当たり
救急出動件数

件

200400600800件

-49-

全国線　→

鳥　　取
山　　梨
長　　野
和 歌 山
福　　井

滋　　賀
岐　　阜
山　　形
三　　重
高　　知

秋　　田
奈　　良
栃　　木
新　　潟
石　　川

徳　　島
島　　根
愛　　媛
広　　島
岩　　手

岡　　山
兵　　庫
茨　　城
福　　島
大　　分

香　　川
富　　山
静　　岡
京　　都
山　　口

青　　森
佐　　賀
熊　　本
鹿 児 島
長　　崎

宮　　崎
宮　　城
全    国
群　　馬
福　　岡

大　　阪
埼　　玉
千　　葉
愛　　知
北 海 道

神 奈 川
東　　京
沖　　縄

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
-
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

3,748.6
3,653.7
3,551.4
3,379.1
3,284.0

3,136.9
3,075.3
2,951.6
2,935.9
2,919.6

2,845.8
2,786.0
2,743.0
2,702.6
2,701.9

2,683.4
2,651.1
2,635.2
2,610.7
2,585.0

2,577.8
2,559.5
2,479.8
2,464.9
2,419.9

2,418.7
2,403.2
2,283.9
2,276.4
2,254.0

2,238.3
2,194.0
2,175.7
2,168.4
2,162.2

2,133.6
2,020.5
2,013.4
1,984.2
1,840.6

1,726.9
1,647.7
1,588.1
1,546.1
1,348.4

1,342.7
1,220.0
1,065.8

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省消防庁「消防年報」
●調査時点　令和4年4月1日現在　　●調査周期　毎年
　注) 消防水利とは、消火栓、防火水槽、井戸、プール等である。

49　消防水利数（人口10万人当たり）

0

10万人当たり
消防水利数

所

1,0002,0003,0004,000所
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安
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全国線　→

富　　山
石　　川
福　　井
神 奈 川
奈　　良

沖　　縄
京　　都
愛　　知
静　　岡
埼　　玉

大　　阪
福　　岡
千　　葉
広　　島
兵　　庫

宮　　城
佐　　賀
長　　崎
全    国
徳　　島

岩　　手
三　　重
新　　潟
栃　　木
山　　形

群　　馬
岐　　阜
島　　根
滋　　賀
福　　島

長　　野
熊　　本
鳥　　取
香　　川
岡　　山

山　　梨
鹿 児 島
秋　　田
大　　分
茨　　城

山　　口
北 海 道
愛　　媛
和 歌 山
東　　京

宮　　崎
高　　知
青　　森

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
-
19

20
21
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

10.4
12.5
12.6
12.7
13.3

13.3
13.5
14.0
14.0
14.2

14.5
14.8
15.0
15.1
15.2

15.2
15.2
16.1
16.2
16.3

16.3
16.4
16.4
16.5
16.9

17.0
17.1
17.2
17.2
17.3

17.3
17.5
17.5
17.6
17.6

17.7
17.7
17.7
18.4
18.7

19.0
19.2
19.6
20.0
20.4

20.9
21.6
23.0

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省消防庁「令和4年(1月～12月)における火災の状況」
●調査時点　令和4年　　●調査周期　毎年

50　建物火災出火件数（人口10万人当たり）

0

10万人当たり
火災出火件数

件

102030件
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全国線　→

富　　山
石　　川
福　　井
神 奈 川
奈　　良

沖　　縄
京　　都
愛　　知
静　　岡
埼　　玉

大　　阪
福　　岡
千　　葉
広　　島
兵　　庫

宮　　城
佐　　賀
長　　崎
全    国
徳　　島

岩　　手
三　　重
新　　潟
栃　　木
山　　形

群　　馬
岐　　阜
島　　根
滋　　賀
福　　島

長　　野
熊　　本
鳥　　取
香　　川
岡　　山

山　　梨
鹿 児 島
秋　　田
大　　分
茨　　城

山　　口
北 海 道
愛　　媛
和 歌 山
東　　京

宮　　崎
高　　知
青　　森

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
-
19

20
21
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

10.4
12.5
12.6
12.7
13.3

13.3
13.5
14.0
14.0
14.2

14.5
14.8
15.0
15.1
15.2

15.2
15.2
16.1
16.2
16.3

16.3
16.4
16.4
16.5
16.9

17.0
17.1
17.2
17.2
17.3

17.3
17.5
17.5
17.6
17.6

17.7
17.7
17.7
18.4
18.7

19.0
19.2
19.6
20.0
20.4

20.9
21.6
23.0

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省消防庁「令和4年(1月～12月)における火災の状況」
●調査時点　令和4年　　●調査周期　毎年

50　建物火災出火件数（人口10万人当たり）

0

10万人当たり
火災出火件数

件

102030件

全国線　→

東　　京
神 奈 川
佐　　賀
埼　　玉
大　　阪

兵　　庫
愛　　知
静　　岡
奈　　良
福　　岡

千　　葉
宮　　城
長　　野
全    国
熊　　本

京　　都
群　　馬
石　　川
北 海 道
新　　潟

鹿 児 島
岐　　阜
鳥　　取
沖　　縄
岡　　山

福　　井
山　　口
長　　崎
広　　島
宮　　崎

大　　分
岩　　手
富　　山
滋　　賀
福　　島

栃　　木
山　　形
茨　　城
愛　　媛
島　　根

高　　知
和 歌 山
秋　　田
香　　川
山　　梨

青　　森
三　　重
徳　　島

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
-
14

15
16
17
18
18

20
21
21
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
32
34

35
36
36
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

0.97
1.25
1.62
1.66
1.69

1.91
1.93
1.95
1.99
2.01

2.03
2.06
2.08
2.14
2.15

2.31
2.46
2.50
2.55
2.55

2.56
2.57
2.57
2.59
2.63

2.66
2.67
2.81
2.83
2.85

2.89
2.96
3.05
3.05
3.07

3.09
3.27
3.27
3.29
3.34

3.40
3.43
3.44
3.53
3.62

3.74
3.79
3.98

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　警察庁調べ
●調査時点　令和5年　　●調査周期　毎年
●算出方法　交通事故死者数÷総人口
　注) 事故発生地別の数

51　交通事故死者数（人口10万人当たり）

0

10万人当たり
交通事故死者数

人

36人
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全国線　→

秋　　田
岩　　手
大　　分
長　　崎
山　　形

島　　根
青　　森
熊　　本
山　　口
徳　　島

鹿 児 島
長　　野
石　　川
新　　潟
宮　　崎

福　　井
佐　　賀
山　　梨
鳥　　取
和 歌 山

北 海 道
福　　島
富　　山
神 奈 川
静　　岡

奈　　良
高　　知
京　　都
岡　　山
宮　　城

三　　重
広　　島
香　　川
愛　　媛
沖　　縄

栃　　木
全    国
滋　　賀
岐　　阜
千　　葉

群　　馬
愛　　知
東　　京
福　　岡
茨　　城

埼　　玉
兵　　庫
大　　阪

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
-
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

2.0
2.2
2.5
2.5
2.8

2.8
2.9
2.9
2.9
3.2

3.3
3.3
3.4
3.5
3.5

3.5
3.6
3.6
3.7
3.8

3.8
3.9
3.9
4.0
4.0

4.0
4.0
4.1
4.3
4.3

4.4
4.4
4.5
4.6
4.6

4.7
4.8
4.8
5.0
5.2

5.3
5.5
5.6
5.6
5.6

5.7
6.1
7.8

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　警察庁刑事局「犯罪統計資料」
●調査時点　令和4年　　●調査周期　毎年
●算出方法　刑法犯認知件数÷総人口

52　刑法犯認知件数（人口千人当たり）

0

千 人 当たり
刑法犯認知件数

件

10件 5

-53-




